
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 
 

1 

 

Decreto 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Vista la Determina a contrarre, Decreto n. 13 del 20/01/2023, con la quale l’ing. Filiberto Russo è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento ed autorizzato, in ottemperanza all’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., a procedere, mediante procedura di gara aperta, all'acquisto di n. 50 autoveicoli di tipo pick-

up con motore 100% elettrico - CIG 96365382BA - CUP F59I23000040006, (codice iniziativa: 3423177) per 

il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed alla stipula del contratto di 

fornitura con l’impresa aggiudicataria, nonché agli adempimenti conseguenti, nell’ambito del finanziamento 

PNRR “Rinnovo del parco veicoli dei Vigili del Fuoco” M2C2I4.4.3;  

Visto il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S030 del 

10/02/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 18 del 13/02/2023 ed 

anche sui siti istituzionali www.interno.it e www.vigilfuoco.it; 

Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione locale; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte, da presentare attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica di e-procurement www.acquistinretepa.it (ASP) (codice iniziativa: 3423177), fissato per il 

17/04/2023 ore 12:00; 

Visto il Decreto di Aggiudicazione prot. n. 153 del 11/07/2023; 

Visto l’avviso relativo ad appalto aggiudicato pubblicato sulla G.U.U.E supplemento S139 del 21/07/2023 e 

sulla G.U.R.I. n. 84 del 24/07/2023; 

Visti i commi 449 e 450, dell’articolo 1 della legge 296/2006, che impongono all’Amministrazione, 

rispettivamente, di approvvigionarsi facendo ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e non superiori 

alla soglia di rilievo comunitario; 

Verificata l’assenza di Convenzioni - stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 - per il servizio di interesse; 

Ritenuti sussistenti pertanto gli obblighi di pubblicazione degli avvisi di gara sui quotidiani in adempimento 

dell'art. 216 co. 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con riferimento al Decreto Ministero Infrastrutture e 

Trasporti del 2 dicembre 2016, art. 3, comma 3, lettera b; 

Considerato che l’importo complessivo del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000,00 euro; 

Vista l'indagine di mercato eseguita dall'Ufficio Macchinario e Attrezzature (DCRL e S) per il 2023; 

Rispettando il principio di trasparenza, economicità e rotazione nella scelta degli operatori, rispetto alle 

precedenti analoghe pubblicazioni per altre gare esperite dall'Ufficio Macchinario e Attrezzature e 

dall’Ufficio Equipaggiamento e Protezione Individuale; 

Visto di poter procedere in affidamento diretto in ottemperanza al D. Lgs. 36/2023, art. 49, comma 6, e art. 

50, comma 1, lettera b), alla pubblicazione dell’avviso di gara sui quotidiani prescelti; 

Rilevate pertanto le esigenze di pubblicazione dell'avviso di gara sui quotidiani; 

Ritenuto altresì che nel disciplinare e nel bando per la gara in argomento è riportata l'indicazione che in 

adempimento alle disposizioni vigenti, le spese di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara su GURI/quotidiani  

 (stimate complessivamente in circa € 20.000,00), una volta quantificate saranno rimborsate alla Stazione 

Appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dalla aggiudicazione.; 

Vista la Direttiva n. 15500/1-2023 del 24 febbraio 2023 emanata dal Ministro dell’Interno per l’attività 

amministrativa e per la gestione relativa all’anno 2023, registrata presso la Corte dei conti in data 9 marzo 

http://www.vigilfuoco.it/


 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 
 

2 

 

2023, n. 614;  

Visto il Decreto n. 41 del 31/03/2023, a firma del Capo Dipartimento di assegnazione, ai Direttori Centrali, 

delle risorse sui pertinenti capitoli e dei relativi poteri di spesa;  

Visto il Decreto n. 77 del 06/04/2023, a firma del Direttore Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali 

di assegnazione, ai dirigenti dipendenti, delle risorse sui pertinenti capitoli e dei relativi poteri di spesa;  

 

DECRETA 

 

Si approvano le premesse. 

Sono approvate le premesse. Il dirigente dell'Ufficio Macchinario e Attrezzature, P.D. Ing. Filiberto Russo, è 

nominato R.U.P.. ed è autorizzato a procedere, all’affidamento diretto in ottemperanza al D. Lgs. 36/2023, 

art. 49, comma 6, e art. 50, comma 1, lettera b), alla pubblicazione dell’avviso relativo ad appalto 

aggiudicato sui quotidiani prescelti, nonché agli adempimenti conseguenti, mediante affidamento diretto da 

finalizzarsi attraverso la stipula di ordinativo di commessa con le seguenti imprese:  

- A. Manzoni & C. Spa per la pubblicazione dell'avviso sui quotidiani La Repubblica (nazionale) + La 

Repubblica ed. Torino (locale) e La Repubblica (nazionale) + La Repubblica ed. Milano (locale). L’importo 

totale preventivato al netto di € 3.000,00, oltre IVA. A detto importo sarà applicato uno sconto del 3% 

(miglioramento del prezzo applicato d’ufficio) per esonero cauzione ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. 

Lgs. 36/2023 stante l’immediatezza della esecuzione contrattuale (rif. rich. prev.  n. 33340 del 19/12/2022; 

preventivo del 19/12/2022 protocollato in ingresso in data 20/12/2022 al n. 33411). Sono riconosciute spese 

e diritti per avviso pari complessivamente ad un importo netto di € 17,00, 

Gli importi di cui sopra sono ritenuti congrui.  

Ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 la lettera di commessa sarà stipulata mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi firmati in modalità digitale.  

                                             IL DIRETTORE CENTRALE 

                                          (Marsella) 

    


		2023-07-25T16:16:04+0200
	MARSELLA STEFANO


		2023-07-26T08:57:02+0200
	protocollo




